3951

Câmara Municipal de Castro
ESTADO DO PARANÁ

Ata da 483ª Sessão Extraordinária da Câmara Municipal de Castro.

Aos trinta (30) dias do mês de junho, do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), no Plenário

desta Casa Legislativa, conforme convocado através do  Edital de Convocação nº 01/2025,

às quinze (15) horas e seis (06) minutos, sob a Presidência do Vereador Gerson Sutil,

auxiliado pelo Vereador Renato Oscar da Silva Cordeiro, primeiro (1º) Secretário e pelo

Vereador Jhonnathan de Sousa Flugel, segundo (2º) Secretário, iniciou-se a

quadringentésima octogésima terceira Sessão Extraordinária desta Câmara Municipal, para

deliberar somente sobre a 1ª Discussão e Votação do Projeto de Lei Complementar nº

03/2025. Ao abrir a presente Sessão Extraordinária o Senhor Presidente solicitou ao Senhor

1º Secretário para que fizesse a leitura do Expediente: Edital de Convocação nº 01/2025 e

Ofício nº 254/2025 de autoria do Executivo Municipal solicitando a realização de Sessão

Extraordinária para apreciação do Projeto de Lei Complementar nº 03/2025. Em continuidade,

solicitou ao Senhor 2º Secretário para que fizesse a chamada, constando a presença de todos

os Vereadores. Havendo número legal passou-se a Ordem do Dia. 1ª Discussão e Votação

do Projeto de Lei Complementar nº 03/2025, com parecer favorável em conjunto das

Comissões Permanentes de Constituição e Justiça e de Finanças e Orçamento, colocado em

discussão e após em votação, ocasião em que o Senhor Presidente explicou que também

tem direito a voto e que a votação seria nominal, sendo  que o Vereador que fosse pela

aprovação responderia “sim” e aquele que fosse pela rejeição responderia “não”. Solicitou ao

Senhor 2º Secretário que fizesse a chamada para a votação e o Projeto de Lei Complementar

nº 03/2025 foi aprovado por unanimidade. Não havendo mais nada a tratar o Senhor

Presidente agradeceu a presença e colaboração de todos e encerrou a Sessão Extraordinária.

E, para constar, eu, Renato Oscar da Silva Cordeiro, primeiro (1º) Secretário, determinei fosse

lavrada a presente ata, que vai assinada pelo Presidente e vereadores presentes.

         Renato Oscar da Silva Cordeiro    Gerson Sutil
  1º Secretário      Presidente

Jhonnathan de Sousa Flugel            Pedro Jaremczuk
                    2º Secretário                                                                Vice Presidente

         Aldori José Corso                                          Antonio Levi Napoli Pinheiro
              Vereador       Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
7A

W
4F

-J
95

A
8-

59
W

Z
4-

C
W

3R
Y

.

Assinado eletronicamente por:
Renato Oscar da Silva Cordeiro
Data: 10/07/2025 16:19 -03:00

Assinado eletronicamente por:
GERSON SUTIL
Data: 10/07/2025 12:47 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Pedro Jaremczuk
Data: 10/07/2025 13:32 -03:00

Assinado eletronicamente por:
ALDORI JOSÉ CORSO
Data: 10/07/2025 13:29 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Antonio Levi Napoli Pinheiro
Data: 10/07/2025 11:35 -03:00

3952

Câmara Municipal de Castro
ESTADO DO PARANÁ

      João Paulo Machado                                                Kleber Roberto Sviercoski
              Vereador                       Vereador

 Luiz Cezar Canha Ferreira                                      Maria de Fatima Barth Antão Castro
            Vereador                                                                     Vereadora

Paulo Cesar de Farias     Paulo Roberto Nocera Junior
      Vereador        Vereador

Ricardo dos Santos
       Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
7A

W
4F

-J
95

A
8-

59
W

Z
4-

C
W

3R
Y

.

Assinado eletronicamente por:
João Paulo Machado
Data: 10/07/2025 12:08 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Kleber Roberto Sviercoski
Data: 10/07/2025 12:02 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Maria de Fátima Barth Antão Castro
Data: 11/07/2025 12:01 -03:00

Assinado eletronicamente por:
PAULO CESAR DE FARIAS
Data: 10/07/2025 13:24 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Paulo Roberto Nocera Junior
CPF: ***.291.289-**
Data: 14/07/2025 13:10 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Ricardo dos Santos
Data: 10/07/2025 15:32 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: 7AW4F-J95A8-59WZ4-CW3RY

Tipo de assinatura: Simples

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Antonio Levi Napoli Pinheiro em 10/07/2025 11:35 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação levi@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

Bs2/DwhQ14TX1gWQlMiSaGJbvrx9G23cbVkM9USn6vQ=
SHA-256

Kleber Roberto Sviercoski em 10/07/2025 12:02 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169
Lat: -24,796839 Long: -50,007868

Precisão: 1198 (metros)

Autenticação kleber@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

r0q2X02ggVwP5FQ7UOyF7ySySMECmbBLpqNdwxQiX0E=
SHA-256

João Paulo Machado em 10/07/2025 12:08 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação joaopaulo@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

Pz7/QyONT4hDG3BUxifsJa4zzkO+rL26QHgzsWgm3Dg=
SHA-256

GERSON SUTIL em 10/07/2025 12:47 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169
Lat: -24,796839 Long: -50,007868

Precisão: 1198 (metros)

Autenticação gersonsutil@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

2X4HZS1UCXDPBWo7k/EStX/kzd3HbGIjLDmCEaf9qDs=
SHA-256

JHONNATHAN DE SOUSA FLUGEL em 10/07/2025 13:09 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

2804:214:9871:e899:14aa:63ff:fecd:8265 Não disponível

Autenticação jflugel@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

HfeI4QaUyfbvZtb+FXO6BHMN6tLp9BSNIldpTH8ZNQA=
SHA-256

PAULO CESAR DE FARIAS em 10/07/2025 13:24 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

177.234.134.81 Não disponível

Autenticação paulinho@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

9eYw77jhdfQpRLhGDPXN7tNmmxcSYmQq47ElXghIfII=
SHA-256

ALDORI JOSÉ CORSO em 10/07/2025 13:29 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação aldori@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

TJTP0DXjnWBxI5eQgq+Ax9afSM9JelxD3bnjXeTt9GQ=
SHA-256

Pedro Jaremczuk em 10/07/2025 13:32 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação pedro@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

4EJlIIN2uMzinmuYqZUdhvOsWeJJMcv4MiykN90TEq8=
SHA-256

Ricardo dos Santos em 10/07/2025 15:32 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação ricardo@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

htZR43MiKlBi0pRe0Pz5XRHQZRi4R3orr22EI09P74I=
SHA-256

Renato Oscar da Silva Cordeiro em 10/07/2025 16:19 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação renato@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

N1iUXmkKi4uRVO9R2kwFaJn2ZFJ8ahNydusjBprf27s=
SHA-256

Maria de Fátima Barth Antão Castro em 11/07/2025 12:01 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação fatima@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

qYKTBCASaBlghmEcJb8h4XpgPTMHYlC0WDKZ5TFEgYs=
SHA-256

LUIZ CESAR CANHA FERREIRA em 11/07/2025 15:40 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação cezardopovo@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

Dwdr11S+ohLHL6JA+k9hY46knoq+miPKyf/70iQwZlg=
SHA-256

Paulo Roberto Nocera Junior (CPF ***.291.289-**) em 14/07/2025 13:10 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação paulo@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

5Hja0e4SAsJdXlZNbk6fUm1ekQVacVWpBbdLY736mCM=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://www.dropsigner.com/validate/7AW4F-J95A8-59WZ4-CW3RY

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://www.dropsigner.com/validate

.